1

（以下附錄節錄自中華人民共和國東莞市人民政府的網站，全文可參閱

http://app.dg.gov.cn/u/solicitation/84B2A2DDA79A7C832B7A6541C27B7E57）

附錄

关于公开征求《东莞市全程电子化工商登记办法（征求意见稿）》意见的公告

为进一步增强政府立规工作的透明度，提高制度建设质量，促进科学民主决策，现将市

工商局起草的《东莞市全程电子化工商登记办法(征求意见稿)》全文公布，公开征求意见。

社会公众提出建议和意见的，请于 2018 年 11 月 14 日前向东莞市法制局提交。具体提交

的途径如下：

1.邮寄至东莞市鸿福路 99 号东莞市法制局规范性文件管理科（邮政编码：523888）；

2.电话/传真：（0769）22831398；

3.电子邮箱：dgsfzj＠126.com。

提交意见请留下姓名和联系方式，以便作进一步联系。

 东莞市法制局

2018 年 10 月 30 日

东莞市全程电子化工商登记办法

（征求意见稿）

第一条（立法目的）  为了提高工商登记效率和便利化程度，服务市场主体发展，明确

数字证书在全程电子化工商登记中的使用与效力，根据有关法律、法规、规章规定，结合本市

实际，制定本办法。

第二条（全程电子化工商登记定义）  本办法所称全程电子化工商登记，是指申请人通

过互联网以电子文件的形式向登记机关提出申请，登记机关在网上受理、审查、决定的登记方

式。

第三条（基本原则） 全程电子化工商登记遵循“公开、公平、公正，便民、高效”的原

则。

第四条（登记机关） 东莞市工商行政管理局（以下简称登记机关）负责全市范围内市场

主体的全程电子化工商登记工作。

第五条（身份认证和电子签名方式） 全程电子化工商登记可使用符合《电子签名法》规

定条件的数字证书、电子营业执照进行身份认证和电子签名。

第六条（电子签名效力） 全程电子化工商登记中，申请人在申请材料上进行电子签名，

即视为其认可该申请材料中的全部内容，并提交了有效的身份证明文件。

2

电子签名与手写签名或者盖章具有同等法律效力，加具电子签名的电子文件与纸质形式

文件具有同等法律效力。

第七条（数字证书形式）  法人和其他组织使用其机构数字证书、电子营业执照进行电

子签名并加具其法定代表人（负责人）的电子签名；个体工商户使用其机构数字证书、电子营

业执照或者经营者的个人数字证书进行电子签名；自然人使用个人数字证书进行电子签名。

第八条（材料提交方式）  全程电子化登记申请应当通过登记机关指定网站填报登记申

请信息，并加具电子签名后提交。

第九条（审查及受理）  登记机关收到登记申请后，经审查决定不予受理的，应当出具

经电子签名的不予受理通知书，告知申请人需要更正或补正的全部内容；决定予以受理的，应

当出具经电子签名的受理通知书，并在规定时间内作出是否准予登记的决定。

第十条（作出决定及出具文书）  登记机关作出准予登记决定的，应当出具经电子签名

的核准文书；作出不予登记决定的，应当出具经电子签名的驳回登记文书。

第十一条（颁发营业执照）  登记机关根据国家规定颁发纸质或电子营业执照。

电子营业执照与纸质营业执照具有同等法律效力。

申请人在 6 个月内不按约定的时间或方式领取营业执照的，视为撤回登记申请。

第十二条（变更与注销） 申请人取得准予变更登记、注销登记的，应当按规定的时间和

方式，向登记机关缴回营业执照。

第十三条（电子档案管理） 登记机关按电子档案管理的要求将全程电子化工商登记过程

中产生的电子文件整理为电子档案，并存储、管理和使用，不另行制作纸质档案。

电子档案与纸质档案具有同等法律效力。

第十四条（登记信息提供） 登记机关应按政务信息资源共享平台使用管理，以及“一照

一码”登记模式的有关规定，将登记信息提供给其他部门联网查核，实现信息互通、结果互认。

第十五条（系统管理）  全程电子化登记系统应当根据市政务服务办公室的统一安排，

部署在东莞市统一的网上申办受理平台。

登记机关应采取必要的措施，加强全程电子化工商登记系统的建设、维护，保障全程电

子化登记信息系统正常运行。

市政务服务办公室应当协助登记机关，完善数据安全防护措施，建立完备的容灾备份系

统，防范计算机病毒及网络攻击。

第十六条（例外条款）  有下列情形之一的，不适用全程电子化工商登记：

（一）申请人不使用指定的数字证书进行身份认证和电子签名的；

（二）申请人不按指定方式通过互联网提交申请材料 的；

（三）需要提交前置许可证书、审批文件或验资证明， 出具单位不能出具经电子签名

的电子文件的。

（四）其他不具备或不适用全程电子化工商登记条件的情形。

第十七条（解释部门）  本办法由东莞市工商行政管理局负责解释。

第十八条（有效期限） 本办法自 2019 年 1 月 1 日起施行，有效期至 2023 年 12 月

31 日。